Özet

Bu çalışmada H. 1144-1160/M. 1731-1747 yılları arasındaki Sultan I. Mahmud döneminde İran ile yaşanan
siyasî ve askerî konuları döneme ait arşiv belgelerinden faydalanılarak ortaya koymak amaçlanmaktadır. İki ülke
arasındaki ilk siyasî ilişkiler, XVI. yüzyılın başlarında 1502 tarihinde başlamıştır.

yapısı ve dinî anlayıĢı ile tam bir Türkmen devleti olan Savefiviler‟e geçti
6
.

Ancak Osmanlı Ġmparatorluğu ile Ġran Safevî hanedanı hükümdarları arasındaki ilk
siyasî temasların meydana gelmesi ve geliĢmesi, XVI. yüzyıl baĢlarında ġah Ġsmail‟in (1500-

1524) Azerbaycan‟da Akkoyunlu Evlen Bey‟i yenerek 907 (1502) de Tebriz‟i baĢkent yaptığı

zamandan itibaren baĢlar
7
. Bu tarihten itibaren Akkoyunlu mirası üzerinde doğan Safevîlerin

2 ġerif BaĢtav, “Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun KuruluĢunda Bizans ve Avrupa”, Osmanlı, C. I, Ankara 1999, s. 169.
3 Mehmet ĠpĢirli, “Osmanlı Vekayinâmelerinde Ġran (XVI-XVII.

vekâyinâmelerine göre iki devlet arasında ihtilafa sebep olan hususlar: Ġran‟ın Osmanlı

aleyhine Venedik, Papalık, Ġspanya, Avusturya vs. gibi Avrupalı devletlerle antlaĢmalar
yapmasıdır. Yani savaĢ için alınan fetvalarda gerekçe, “Mâni-i gazâ olana gazâ farzdır”

ilkesiyle ifade edilmiĢtir
23

.

Osmanlı Devleti ile Ġran arasındaki (985-997/1577-1589) yılları içerisinde 12 yıl süren

bu savaĢ
24

ġah Abbas ve III. Murad zamanında Ġstanbul‟da 21 Mart 1590 tarihinde imzalanan
Ġstanbul AntlaĢması

25
(Ferhat PaĢa AntlaĢması) na kadar devam etti

26
. Fakat Ġran‟da durumu

düzelten I. ġah Abbas Osmanlı Devleti‟nin Anadolu‟da ortaya çıkan ayaklanmaları

bastırmakla meĢgul olduğu bir sırada Osmanlı Devleti‟nin eline geçen Ġran topraklarına
saldırarak, iki devlet arasında yeni bir mücadelenin baĢlamasına neden oldu

27
.

1012-1021 /1603-1612 tarihleri arasındaki dokuz yıllık bir süreyi kapsayan bu

dönemde Osmanlı padiĢahı III. Mehmed vefat etmiĢ, 14 yaĢındaki tecrübesiz Ģehzade I.
Ahmed tahta geçmiĢti. Dirayetli ve hâkimiyeti elinde tutan bir hükümdar olan ġah Abbas‟ın

seri hareketi, casusları vasıtasıyla önceden bilgi toplaması ve en önemlisi de Batı devletleriyle

. Böylece Ġran harbinin dokuz sene süren safhası Osmanlı aleyhine sona

erdi
29

.

Bundan sonra Osmanlı Devleti ile Ġran arasındaki münasebetler muhtelif dönemlerde

sulh
30

ve savaĢ olmak üzere IV. Murad dönemindeki (1623-1640) Kasr-ı ġirin‟de 1049 (1639)
senesinde imzalanan barıĢ antlaĢmasına kadar devam etti. Sultan IV. Murad tahta geçtikten

sonra en önemli hedefi ġah Abbas tarafından 1623 yılında Osmanlıların elinden alınan

Belgrat‟ı yeniden ele geçirmek oldu. Bu sebeple yapılan 1624 ve 1630 seferleri baĢarısız
olurken, 1635 yılında yapılan kuĢatma ile Revan Kalesi ele geçirildi ise de Safevîler kısa

sürede kaleyi Osmanlılardan geri aldılar
31

. Ardından 1638 yılında yapılan Bağdat Seferi

sonucunda Bağdat yeniden ele geçirilerek
32

, Ġran barıĢa zorlandı ve iki devlet arasında 17

Mayıs 1639 tarihinde Kasr-ı ġirin AntlaĢması imzalandı
33

. Osmanlı-Ġran iliĢkilerinde bir
dönüm noktası olan Kasr-ı ġirin AntlaĢması

34
ile iki devlet arasında yıllardan beri devam eden

anlaĢmazlıklar sona ererken, antlaĢmanın hükümleri, XVIII. yüzyılda Afganlıların Ġran‟ı

istilalarına kadar (1134/1722) yürürlükte kaldı
35

. Böylece Ġran‟daki iç karıĢıklıklardan
yararlanarak fütûhat yapmak hevesiyle baĢlatılan Ġran savaĢları (1577-1590, 1603-1611, 1615-

1618, 1623-1639) çeĢitli safhalardan geçtikten ve devleti büyük malî ve askerî zararlara

uğrattıktan sonra Türk-Ġran sınırına son Ģeklini veren ve daha sonraki antlaĢmalara da esas
teĢkil eden Kasr-ı ġirin AntlaĢması ile sona erdi (17 Mayıs 1639)

36
. Yapılan bu antlaĢma ile

Revan ve Azerbaycan Ġran‟a bırakılırken, Bağdat, Musul ve Diyarbakır Osmanlı

Ġmparatorluğu‟nda kaldı
37

.

Bundan sonraki dönemlerde ise, Ġran‟da güçlü Safevî yönetiminin (h. 907-1135/1502-
1723) sona ermesi ile Osmanlı ve Rus devletlerinin Ġran topraklarına taarruzlarına neden oldu

ve savaĢlar Nâdir ġah‟ın ölümüne (h. 1160-1747) kadar devam etti
38

. Bu çerçevede baĢında III.

Ahmed ve Sadrazam NevĢehirli Damad Ġbrahim PaĢa‟nın bulunduğu Osmanlı Devleti, Ġran‟ın
içine düĢtüğü bu sıkıntılı durumdan istifade ederek, Rusların buralarda ileride kendi zararına

olabilecek menfaatler elde etmelerini engellemek ve diğer taraftan 1718 Pasarofça AntlaĢması

ile Avusturya‟ya kaybettiği toprakları Ģarkta telâfi etmek amacıyla Ġran‟la yakından

ilgilenmeye baĢladı
39

. Bu sebeple NevĢehirli Damad Ġbrahim PaĢa Ġran‟daki geliĢmeleri daha
yakından takip edebilmek ve olayların iç yüzünü tam anlamıyla öğrenebilmek amacı ile

dönemin ünlü Ģairlerinden Dürrî Ahmed Efendi‟yi Ġran‟a gönderdi (1134/1721)
40

. 5 Aralık

28 Hasânî, s. 24.
29 UzunçarĢılı, Osmanlı Tarihi, C. III, s. 67.
30Bu dönemde yapılan Nasuh PaĢa ve Serav AntlaĢmaları için bk. UzunçarĢılı, Osmanlı Tarihi, C. III, s. 246-249.
31 Kılıç, XVI. ve XVII. Yüzyıllarda, s. 189.
32 Cavid Baysun, “Bağdad”, İA, C. II, Ġstanbul 1989, s. 207.

995.
37 Karal, “Siyasî Tarih”, s. 32; Kılıç, XVI. ve XVII. Yüzyıllarda, s. 195-196; Yine anlaĢmanın maddeleri ile ilgili
bk. Mustafa Naîma Efendi, Tarih, C. III, Ġstanbul 1280, s. 406-410; Mehmet Saray, Türk-İran İlişkileri, Ankara
19990, s. 56
38 Rızâ ġabânî, “EfĢâriye ve Zendiye Döneminde (H. 1135-1210/M. 1723-1796) Ġran-Osmanlı ĠliĢkileri”, Tarihten

Günümüze Türk-İran Sempozyumu, 16-17 Aralık 2002, Konya, s. 78.
39 Abdurrahman AteĢ, AvĢarlı Nadir ġah ve Döneminde Osmanlı-Ġran Münasebetleri, Basılmamış Doktora Tezi,
Isparta 2001, s. 32-33.
40 RaĢit Mehmet Efendi, Tarih, C. V, Ġstanbul 1282, s.

3; “Bağdat vâlisi Ahmed PaĢa hafazhaullah Hemedan havalisinde Tahmasb-ı mehhuz bunca KızılbaĢ ve
Moskov melâ‟ini ile mukabil olduklarında leh-ül-hamd Mansur ve muzaffer…”, Fazıl IĢıksöz, “BaĢbakanlık
ArĢivinde Yeni BulunmuĢ Olan ve Sadreddin-zâde Telhisî Mustafa Efendi Tarafından Tutulduğu AnlaĢılan H. 1123
(1711)-1148 (1735) Yıllarına Ait Bir Ceride (Jurnal) ve Eklentisi”, VII. Türk Tarih Kongresi, Kongreye Sunulan
Bildiriler, C. II, Ankara 1973, s. 528.
87BOA. HH. nr. 3 /72; Ayrıca Hatt-ı hümâyunun bulunduğu yerler için bk.“Sûret-i Hatt-ı Hümâyûn der-Vakt-i
Firistâdân-i ġemsîr ü Hil‟at ve Semmûr ve Sorgûç be-Ser‟asker PaĢâ-yı MüĢarünileyh”, Suphî Tarihi, s.

.

AntlaĢma için Osmanlı hükümeti daha önce IV. Murad zamanında imzalanan antlaĢmayı

kabul edip, sadece Rusların Ġran taraflarında alâkalarını kesmek için Ġran ile Rusya arasındaki

155 Hammer, Osmanlı Tarihi, C. VII, s. 438.
156 UzunçarĢılı, Osmanlı Tarihi, C. V, s. 228; 1148/ 1735 tarihinde Abdullah PaĢa‟ya Nâdir Han‟ı takip etmesi ve bu
konuda ihmâli olursa cezalandırılacağına dair emirler gönderildi, BOA. A. DVNS. MHM. d. nr. 140, s. 410.
157 BOA. A. DVNS. MHM. d. nr. 140, 410.
158ġemdani-zâde, Mür’it-Tevârih, C. I, s. 39; UzunçarĢılı, Osmanlı Tarihi, C. V, s. 229.

142, 143.
270 Osmanlı elçisinin götürdüğü hediyeler ile ilgili bk. TSMA. E. nr. 4463.
271 BOA. HH. nr. 6 / 198; Mustafa Nazif Efendi‟nin Ġran elçiliği ile ilgili geniĢ bilgi için bak. Adnan Budak,
Mustafa Nazif Efendi‟nin Ġran Elçiliği (1746-1747), Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 1999.
272 1159 /1746 tarihli ahidnâmedeki maddeler Ģu Ģekildedir: 1. Murad-ı Rabi zamanındaki musalâha ve tahdid-i
hudud Ģurûtuna riâyet edilmesi. 2. Hac zamanlarında Ġran, Bağdat, ġam yollarıyla Emirü‟l hac Nezareti‟nden hacca
gidip gelmenin emniyet altında bulundurulması. 3. Tarafeyn esirlerinin alınıp satılmaması.

. Yine

(1162-1749) yılında öldürülen Ġbrahim Han‟dan sonra 14 Ocak 1750 tarihinde Ġran tahtına
geçen Seyyid Muhammed‟ten sonra, tahta geçen ġahruh (1750-1796) döneminde de taraflar

arasında dostluk devam etmiĢtir
298

.

5. I. Mahmud Döneminde İran Elçiliği (1143-1168/ 1730-1754)

Osmanlı Devleti, padiĢahların cülûsunu bildirmek, kazanılan zaferleri duyurmak,

Avrupalı kral ve imparatorların taç giymelerini tebrik etmek, barıĢ Ģartlarını görüĢmek,

imzalanan barıĢ anlaĢmalarının tasdikli metnini göndermek, hediyeler götürmek, padiĢahın bir
mektubunu iletmek, barıĢ yapmak veya mevcut barıĢı yenilemek, vergi istemek, taç giyme

300
.

Bu çerçevede Faik ReĢit Unat‟ın Osmanlı Sefirleri ve Sefaretnâmeler adlı kitabından

yararlanarak ve döneme ait Osmanlı siyasî tarihlerinden edinilen bilgiler ıĢığında Sultan I.
Mahmud döneminde Ġran‟a giden elçilerin listesi Ģu Ģekildedir.

I.Mahmud Döneminde İran’a Gönderilen Elçiler (1143-1168/ 1730-1754)

Elçinin İsmi Gittiği Tarih Elçilik Nedeni

1. Ragıp Efendi
301

1732 Bilinmiyor

2. Hüseyin Ağa
302

1735 Bağdat Valisi tarafından sulh
müzakeresi için

3. Genç Ali PaĢa
303

1736 Sulh müzakeresi için

4. Mustafa PaĢa
304

1736 Sulh müzakeresi için

5. Mehmed PaĢa
305

1736 Nadir‟in Ģahlığını tebrik için

bu mezhebe dair bir rükün verilmesi isteğinden vazgeçmesi ve Osmanlı Devleti ile barıĢ

antlaĢması yapmak için Fetih Ali Han adında bir elçi gönderilmesine karĢılık olarak Ġran‟a

gönderilmesidir
310

.

I.Mahmud Döneminde İran’dan Gelen Elçiler (1143–1168/1730–1754)

Elçinin İsmi Geldiği

Tarih

Elçilik Nedeni

1. Veli Mehmed Kulu
Han

311

1731 I.Mahmud‟un tahta çıkıĢını tebrik için

2. Fethi Ali Bey (Tebriz)

ve Alverdi
312

1731 Bilinmiyor

3. Safi Kulu Han
313

? ġah Tahmasb tarafından Babıâli‟ye sulh

için

4. Muhammed Rıza Kulu

Han
314